Cumpre, porém, prestar atenção a se ela faz de tal modo os seus trabalhos que ressalte algum sinal de um teor de vida mais voluptuoso, como costumam fazer aquelas que por vezes se ocupam com trabalhos próprios de mulher, sem dúvida, mas de modo remisso, que dá visos de tratar-se não de trabalho, mas de uma distração que se procurou. Nada disto acontece com ela, pois a mulher sábia nada faz de forma negligente e ociosa; nada empreende com indolência e lassidão, pois odeia a preguiça, abomina a apatia e considera a ociosidade um flagelo, porquanto é prejudicial à saúde, pernicioso para o património familiar e inimiga das virtudes. Com efeito, torna o entendimento obtuso, cobre de trevas o espírito, leva ao esquecimento da honra e aos poucos traz consigo a pesada carga das infâmias, por tal forma que parece que no ócio se encontra a causa de todos os defeitos. Ciente disto, a mulher que se avantajava em merecimentos, não espera que o sol nasça, mas levanta-se antes do romper da alva a fim de juntar parte da noite ao tempo diurno. Com efeito, seguem-se estas palavras:

15. *Levantou-se de noite*

Praeterea, non sic est in re familiari diligens ut nimis restricta atque tenax sit, et familiae suae non benigne prospiciat. Intelligit enim eum qui male seruos habet duabus uirtutibus carere. Prima quidem est humanitas atque clementia, quam hominibus natura debemus, maxime uero domesticis, quibus diuino iure astricti sumus. Nam, praeter quam quod ab eodem generis fonte profluxerunt, in fidem nostram recepti sunt, ita ut sint a nobis animo patrio sustentandi. Altera uirtus est prudentia. Si enim seruos aspere tractamus, inimicos intra parietes alimus et eos furari compellimus, eorumque uitam, quibus bona pars rei familiaris continetur, in periculum inducimus. Haec ne flagitia fiant, sapiens mulier familiae [933] suae cibum large suppeditat. Sequitur enim:

Deditque praedam domesticis suis, et cibaria ancillis suis.

Hoc est: dabit domesticis suis cibum et demensum ancillis suis. Cum praeterea intelligat nihil esse agricultura fructuosius, opes enim reliquae aut diripiuntur, aut usu consumuntur, aut uetustate euanescunt, ager uero bene cultus singulis annis fructus affert, quibus homines aluntur et excoluntur et, pro parte sua, rempublicam sustentant: mulier igitur non purpuram, non gemmas, non maximi pretii monilia, ut pulchrior appareat, emenda putat, sed pecuniam, quam lautae mulieres in ornatum immodicum impendunt, in agrum confert, unde fructus uberes ad alendam familiam percipiat. Facile namque solidam utilitatem uanissimis ornamentis anteponit. Sequitur enim: